
 

            
 

 

 

 

 
 

 

 

 

山形県飯豊少年自然の家所長 浅井 和   
 
さわやかな新緑の季節を迎えるころとなりました。いいでの森

のハイキングコースをめぐると、静けさの中に鳥のさえずりやカ

エルの鳴き声などが心地よく聞こえてきます。また、木々を見上

げてみると、ウワミズザクラ❶やミヤマガマズミ❷の白い花が青

空に映えて咲いています。森の中をのぞきこむと、レンゲツツジ

❸やタニウツギ❹などの鮮やかな色の花も見られます。もっと咲

いている花はないものかと目を凝らしながら歩いていくと、不思

議な形の花弁をしたもの（キバナイカリソウ❺、オオイワカガミ

❻）や小さいながらも可憐な花 （々ツクバネウツギ❼、ムラサキサギゴケ❽）を見つけることができました。 

そして、もう少し足をのばし、山を登って見晴らしの良いところに出てみると、まだ雪を抱いている山々

も遠くに見つけることができました。天気に恵まれれば、飯豊連峰や蔵王連峰の雄大な山々に対面できるス

ポットがあります。 

さて、できるだけ多くの方々に自然散策や自然体験の楽しさを味わっていただきたい…と願うばかりの

日々が続いておりました。ようやくでありますが、５月１２日（火）より本所の活動が再開することとなり

ました。新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止対策のため、様々な制限があったり、利用者の皆様にお

願いしたりすることなども少なくありませんが、明るい話題をお伝えできることは喜ばしい限りです。 

本県に対する非常事態宣言が解除され、様々な自粛要請が緩和されてきましたが、感染拡大防止に向けた

取り組みは、私たちの生活の一部としてしばらくの間は行われていくことになるでしょう。そこで、本所（県

有青少年教育施設）においては、当面、以下の期間及び内容の通りに対策をとらせていただきます。ご不便、

ご難儀をおかけいたしますが、職員一同できる限りのサポートに努めてまいりますので、ご利用くださいま

すようお願いいたします。 

なお、本所ホームページにも関連する内容を掲載しておりますので、合わせてご高覧いただくとともに、

ご不明な点につきましては電話等でお問い合わせください。ご利用をお待ちしております。 

 ※ 上記文中の❶～❽の写真を裏面に掲載しております。印刷物では分かりづらいと思いますので、ぜひ本所ＨＰでご覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〒999-0605西置賜郡飯豊町大字添川 3535-33 TEL 0238-74-2331 FAX 0238-72-2342   

● 一部再開とする期間：５月１２日（火）～６月７日（日）  

● 受入事業については、以下の要件の範囲内で受け付ける。６月８日以降についても受け付けは行うが、今後 

の感染状況により要件が変更になる場合もある。 

 【事業再開の要件】 ①宿泊利用、野外炊飯（食に関わる体験活動を含む）、社会体育の活動は行わない。 

           ②日帰り利用は時間を短縮するなど工夫した上で実施する。 

           ③職員及び利用者とも「感染拡大防止対策」（詳細は申込時）に基づいて活動を行う。 

● 同時に同空間で活動する人数を５０名程度とする。給食は感染予防をした上で従来通り提供する。 

● 本所のバス利用の定員を２０名程度とする。利用団体側で手配するバス等についても配慮を依頼する。 
  ※ ６月７日（日）以降の利用要件等については、本所ＨＰ等でお知らせいたしますのでご確認ください。 

 

 

 



研修補助 安部 菜美子 

 

 

 

 ６月末までに予定していた事業等につきまして

は、施設利用が一部再開とはなりましたが、案内

や準備の都合等により開催を見送らせていただき

ます。以下の事業については、現在、計画を進め

ておりますので、詳細は案内チラシにてご確認く

ださい。ご利用をお待ちしております。 

◆７月１２日（日） 第１回いいでクラブ 

◆８月 ８日（土）～１０日（月）２泊３日 

 いいでワイルド＆アドベンチャー夏キャンプ 
（小中学校の夏季休業日の変更が想定されるため、例年よ 

り短縮した日程での計画を予定しております。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～ 飯豊少年自然の家 ハイキングコース近くに咲く５月の花々（表面文書より続く） ～ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【❸レンゲツツジ】 

＜支配人 穂積 隆史＞ 

幅広い年代の皆様よりご利用いただける生涯学習の拠点施設をめざし、今年度は以下の講座を開講す

る予定です。新型コロナウイルス感染症の影響により開講できない講座が出てくるかもしれませんが、

皆様のご参加を心よりお待ち申し上げております。 

【 開催予定講座 】（その他、追加開設される講座があるかもしれません。） 

◆ヨーガ・セラピー       水曜日 10：30～11：30 月２回 

◆やさしい太極拳        金曜日 19：00～20：00 月２回 

◆短歌教室         火曜日 10：00～12：00 月２回 

◆背骨コンディショニング 金曜日 19：00～20：30 月２回 

◆ガーデニング      土曜日 10：00～11：30 月１回 

◆いいでの花の楽校    土曜日 10：00～11：30 月１回 

◆月山和紙のあかり     水曜日 13：30～15：30 全３回 
 

※ 詳しくはお電話にてお問い合わせください。（℡0238-74-2331） 

〈昨年度のヨーガ・セラピー講座より〉 

【❶ウワミズザクラ】 【❹タニウツギ】 【❷ミヤマガマズミ】 

【❺キバナイカリソウ】 【❻オオイワカガミ】 【❼ツクバネウツギ】 【❽ムラサキサギゴケ】 

飯豊少年自然の

家での体験が皆様

の特別な思い出と

なるよう、明るく

元気に精進してま

いります。 

よろしくおねが

いいたします。 


